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مروری بر ابزارهای معماری سازمانی
علی رضایی

مدیریت خدمات مشاوره معماری سازمانی شرکت مهندسی نرم افزاری گلستان
a.rezaee@golsoft.com :پست الکترونیکی

چکیده
یکی از ارکان مهم بهره برداری از قابلیت معماری سازمانی، توصیفات، مستندات و دارایی های معماری سازمان است. این مستندات به صورت ساختارمند و از طریق 
فرآیندهای اختصاصی در قالب یک مخزن معماری نیازمند نگهداری می باشند. میان کیفیت نگهداری از مخزن معماری و موفقیت قابلیت معماری سازمانی در تحقق 
اهداف خود، همبســتگی بالایی وجود دارد. نقش یک ابزار تخصصی معماری ســازمانی به عنوان پشتیبان ساختار و فرآیندهای مرتبط با مخزن، بسیار کلیدی خواهد 
بود. در این مقاله، پس از تشــریح دلایل نیاز به یک ابزار تخصصی معماری ســازمانی، به معرفی ویژگی های مورد انتظار از این گونه ابزارها می پردازیم و در ادامه، 

برخی از مهم ترین نرم افزارهای این حوزه را بررسی و مرور خواهیم کرد.
واژه های کلیدي: ابزار معماری سازمانی، مخزن معماری سازمانی، انتخاب ابزار، معماری سازمانی

مقدمه
معماری سازمانیEA(1( رويکردی برای ارائه بازخوردهای پیشگیرانه و 
فعالانه به نیروهای برهم زننده وارده به سازمان است. اين بازخوردها با 
شناسايی و تحلیل اجرای تغییرات در مسیر چشم انداز و دستاوردهای 
کسب وکار صورت می گیرد ]1[. به کارگیری قابلیت2 معماری سازمانی 
بالغ در يك ســازمان بزرگ، حجم عظیمی از مســتندات معماری را 
ايجاد می کند. مديريت و اســتفاده موثر از اين مستندات نیازمند يك 
طبقه بندی رســمی برای انواع مختلف دارايی هــای معماری در کنار 
فرآيندهای اختصاصی و ابزار ذخیره ســازی محتوای معماری می باشد 
]2[. در چارچوب Togaf به منظور نگهداشــت دارايی های معماری، 
ساختاری به عنوان مخزن معماری3 ارائه شده است. رابطه مستقیمی 
میــان کیفیت جمع آوری، نگهداشــت و ارائه مســتندات معماری با 
موفقیــت قابلیت معماری ســازمانی وجود دارد. در ايــن میان، ابزار 

1- Enterprise Architecture
2- Capability
3-Architecture Repository

معماری ســازمانی نقشی اساســی در نگهداری از اين مخزن خواهد 
داشت. لازم است که ابزار معماری سازمانی از ساختار اتخاذ شده برای 
مخزن معماری و فرآيندهای نگهداری آن پشتیبانی کند. در اين مقاله، 
پس از تشــريح دلايل نیاز به يك ابزار تخصصی معماری سازمانی، به 
معرفــی ويژگی های مورد انتظار از اين گونــه ابزارها می پردازيم و در 
ادامه، برخــی از مهم ترين نرم افزارهای اين حوزه را بررســی و مرور 

خواهیم کرد.

2- ابزار معماری سازمانی
در اين بخش، به تعريف، دلايل الزام و زمان به کارگیری ابزار معماری 

سازمانی خواهیم پرداخت.

2-1 ابزار معماری سازمانی چیست؟
ابزار معماری ســازمانی، نرم افزاری اســت که با ارائــه کاربردهايی به 
منظور برنامه ريزی، تحلیل، طراحی و اجرای راهبردی از فعالیت های 

مقــاله ویــژه
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معماران ســازمان و ساير سودبران کســب وکاری و فناوری اطلاعات 
پشــتیبانی می کند. يك ابزار معماری سازمانی با نگهداشت اطلاعات 
در زمینه های کســب وکار، راهکار، فناوری و ســاير نماها و مدل های 
معماری ســازمانی به تصمیم گیری راهبردی کمك خواهد کرد. اين 
ابزارها، اطلاعات مربوط به معماری ســازمانی را ذخیره، ساختارمند، 
تحلیــل و ارائه می کنند. اين اطلاعات در کاربردهای مختلف معماری 

سازمانی، موفقیت کسب وکاری را امکان پذير می کنند ]1[.

2-2- به ابزار معماری سازمانی نیاز داریم؟
داده هــا، فرآورده ها، مدل ها و نماهای معماری نقشــی اساســی در 
فرآيندها و کاربردهای معماری سازمانی دارا هستند. از اين رو با شروع 
معماری سازمانی در هر سطحی در سازمان، نیاز به رويه های مشخصی 
برای نگهداشت، به روزآوری و استفاده از اين اطلاعات احساس خواهد 
شــد. در حالی که ممکن است بیشــتر تلاش های معماری سازمانی 
با اســتفاده از ابزارهای اداری )مثــل Microsoft Office(، ابزارهای 
طراحی نمــودار )مثل Microsoft Visio( و ابزارهای مديريت دانش 
)مثــل Lotus Notes( موفقیت آمیز به نظر برســند اما در يك نقطه 
خاص، استفاده از ابزارهای تخصصی و جامع تر برای معماری سازمانی 
تبديــل به يك ضرورت می شــود ]1[. به بیــان دقیق تر، جامعیت و 
نیاز به يکپارچگی که يکی از ارکان اصلی رويکرد معماری ســازمانی 
می باشــد، ضرورت اســتفاده از ابزارهای تخصصی اين زمینه را ايجاد 

می کند.
برای تدقیق در اين موضوع، در ادامه اشکالات استفاده از نرم افزارهای 
عمومی و مزايای استفاده از ابزارهای معماری سازمانی را مرور خواهیم 

کرد.

2-2-1- اشکالات استفاده از نرم افزارهای عمومی
از عمده مشــکلات مربوط به استفاده از نرم افزارهای عمومی می توان 

به موارد زير اشاره نمود:
دامنه هــای مختلف معماری به صورت ايزولــه و بدون ارتباط با هم  	

نگهداری خواهند شد و ارتباط معناداری میان آن ها نخواهد بود.
توصیفات مدل ها به طور جداگانه نگهداری خواهند شد. 	
امکان انجام بســیاری از تحلیل ها، نظیــر تحلیل آثار تغییر محدود  	

می شود.
بسیاری از انواع مدل ها قابل مدل سازی نخواهند بود. 	
آن چه مدل می شــود، در حد يك نقاشی باقی خواهد ماند. به بیان  	

دقیق تر، منطق مدل ها برای ابزارهای عمومی قابل فهم نیست.
اعمــال تغییرات در مدل های معماری هزينه زيادی به منظور حفظ  	

يکپارچگی آن را منتج می شود و سرانجام دچار شکست خواهد شد.
اعمال حاکمیت و مديريت نیازمندی های معماری نیازمند ابزارهای  	

ديگری خواهد بود و نیازمندی يکپارچگی ابزارهای متعدد را به وجود 
خواهد آورد.

2-2-2- مزایای استفاده از ابزاهای تخصصی معماری سازمانی

از جملــه مهم ترين مزيت های به کارگیری ابزارهای تخصصی معماری 
سازمانی، می توان به موارد زير اشاره نمود:

مدل ها به عنوان بخشــی از يــك مدل واحــد و يکپارچه ذخیره  	
خواهند شد و روابط بین دامنه های مختلف معماری سازمانی را شامل 

می شوند. اين يکپارچگی، تحلیل تغییر را ممکن و سهل تر می سازد.
توصیفــات هر مدل و اصول معماری ســازمانی به همراه هر يك از  	

آن ها، قابل ذخیره خواهد بود.
امکان کار تیمی و دسترســی هم زمان بــه اطلاعات وجود خواهد  	

داشت.
ســهولت کنترل قواعد نحوی مدل ها طبق اســتانداردهای مختلف  	

انجام می پذيرد.
طیف گسترده تر و متنوعی از زبان های مدل سازی و چارچوب های  	

معماری سازمانی قابل استفاده خواهد بود.
امکان پیاده سازی فرآيندهای حاکمیت معماری و مديريت تغییرات  	

در ابزارهای معماری سازمانی وجود دارد.

2-3- چه زمانی به ابزارهای معماری سازمانی نیاز داریم؟
همان طور که پیش تر اشاره شــد، يکپارچگی يکی از ملزومات اصلی 
رويکرد معماری ســازمانی می باشــد. با توجه به اين که مســتندات 
مربوطــه در ابزارهای عمومی از يکپارچگی کافی برخوردار نیســتند؛ 
بهترين زمان برای به کارگیری ابزارهای معماری ســازمانی، شروع هر 
 A و Preliminary کار معماری خواهد بــود )به عنوان مثال: مراحل
در شــکل 1(. بايد به اين نکته توجه داشــت که مهاجرت از يك ابزار 
معماری سازمانی که )به مرور زمان و با گسترش کاربردهای معماری 
در ســازمان هدف( برخی از نیازها را پاسخگو نیست، کاری به مراتب 
کم هزينه تــر و ســهل تر از مهاجرت از يك ابــزار عمومی خواهد بود. 
بنابراين حتی در مراحل اولیه راه اندازی معماری سازمانی، به کارگیری 
يك ابزار تخصصی که ويژگی های محدودتری را شــامل می باشــد به 

استفاده از ابزارهای عمومی ارجحیت خواهد داشت.
همچنین، اگر که قابلیت معماری ســازمانی و چرخه های مختلف آن 
بدون اســتفاده از ابزار معماری در حال اجرا می باشد )به عنوان مثال: 
مراحل B تا H در شــکل 1(، احتمالاً معماران شــما دچار مشکلات 
يکپارچه ســازی هســتند و تهیه، ارائه فرآورده های لازم به سودبران 
مختلف، انجــام تحلیل های معماری و حتی تهیه مقدمات و اطلاعات 
لازم برای آن بر عهده معماران و نیروی انســانی می باشد و در نتیجه 
زمان  زيادی صرف خواهد شــد. به بیان ساده  تر، بیشتر زمان معماران 
به اصلاح و هماهنگ ســازی مدل ها می گذرد. بنابراين بهتر است که 

همین امروز مهاجرت از ابزارهای عمومی آغاز شود.

2-4- نقش ابزار در چرخه معماری سازمانی
در اين بخش، به برخی موارد کلیدی از نقش ابزار معماری ســازمانی 
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 ADM4 در چرخه معماری اشــاره خواهیم کرد. به اين منظور چرخه
از چارچــوب Togaf5 را )به عنوان يکی از پرکاربردترين روش ها( مبنا 
قــرار خواهیم داد. کاربرد ابزار در هر يك از مراحل اصلی اين روش به 

شرح زير می باشد )شکل 1(:
مرحلــه زمینه معماری6 )شــامل فازهــای Prelim و A(: تعريف  	

متامدل و چارچوب اختصاصی و مدل سازی های اولیه
مرحله تحويل معماری7 )شامل فازهای B، C و D(: مديريت مخزن،  	

تعريف شناسنامه مولفه های معماری، مدل سازی، تولید خودکار نماها، 
تحلیل، گزارش گیری، کنترل قواعد نحوی مدل ها طبق اســتانداردها 

و مديريت نسخ
مرحله برنامه ريزی گذار8 )شــامل فازهای E و F(: مديريت مخزن،  	

تحلیل و مدل سازی
مرحلــه حکمرانــی معماری9 )شــامل فازهــای G و H(: مديريت  	

تغییرات، مديريت نیازمندی ها

3- انتخاب ابزار معماری سازمانی
در اين بخش با شــرح ويژگی های کلیدی و عام از ابزارهای معماری 
ســازمانی، به نکاتی که در انتخاب ابزار معماری بايد مورد توجه قرار 
گیرد اشــاره خواهد شــد و در ادامه طبقه بندی های معتبری از اين 

ابزارها معرفی می شوند.

3-1- ویژگی های مورد انتظار از ابزارهای معماری سازمانی
ويژگی هايی که يك ابزار معماری ســازمانی بايد داشته باشد، ارتباط 
مســتقیمی با فرانامه ها، کاربردها و چارچوب معماری سازمانی مورد 
استفاده در سازمان دارد. اما به طور کلی، می توان مواردی را مشخص 

4- Architecture Development Method
5- The Open Group Architecture Framework
6- Architecture Context
7- Architecture Delivery
8- Transition Planning
9- Architecture Governance

نمود که هر ابزار معماری سازمانی بهتر است از آن ها پشتیبانی نمايد. 
اين موارد عبارت اند از:

پشتیبانی از روشگان ها و انواع نماهای پیشنهادشده در آن ها 	
واسط کاربری کارآمد و آسان برای استفاده 	
تولید خودکار انواع نما يا فرآورده يا تحويل دادنی معماری 	
کنترل قواعد نحوی در مدل سازی طبق استانداردهای مورد استفاده 	
مديريت مخزن متمرکز معماری سازمان 	
مديريت دسترسی 	
پشتیبانی توسط تأمین کننده 	
مديريت نیازمندی ها 	
مديريت تغییرات معماری 	
ارائه گرافیك های واضح، زيبا و متعادل 	
تعريف شناسنامه های مؤلفه های معماری 	
تبادل اطلاعات با ساير ابزارهای معماری 	
انتشار اطلاعات موجود در مخزن در قالب ابزارهای عمومی-اداری 	
ايجاد پرتال های اطلاع رسانی و انتشار اطلاعات 	
تعريف فرامدل اختصاصی 	
تحلیل اثر تغییرات، تحلیل فاصله و ... 	
مقايسه snapshotهای معماری و تحلیل آن 	
مديريت نسخ 	

3-2- چگونه یک ابزار معماری سازمانی انتخاب كنیم؟

انتخاب ابزار معماری سازمانی مناسب، مثل انتخاب هر ابزار و نرم افزار 
ديگری نیاز به يك فهرست نیازمندی ها خواهد داشت. برای تهیه اين 
فهرست، چارچوب معماری اختصاصی سازمان، اصول و استانداردهای 
مورد اســتفاده، محدوديت های فنــی و نیازمندی هــای يکپارچگی 
ســازمانی بررسی می شوند. همچنین می توان از بازبینه های10 معمول 
در انتخاب ابزار معماری استفاده نمود. در اين روند، بايد توجه داشت 
که هیچ ابــزاری به صورت کلی بهترين ابــزار نخواهد بود. به منظور 
افزايش هماهنگی ابزار منتخب با ويژگی های مورد انتظار، پیشــنهاد 
می شود در صورت امکان پروژه های پايلوت کوچکی با ابزارهای نامزد 
انجام گیرد و نســخ رايگان ابزارهای رايج به کار گرفته شود. همچنین 
درگیر کردن ســاير کاربران و سودبران )به غیر از معماران( و دريافت 

بازخوردها و انتظارات آن ها، می تواند مفید باشد.

3-3- ابزارهای معتبر معماری سازمانی
بررسی های متعددی از ابزارهای معماری سازمانی صورت گرفته است. 
يکی از اين بررســی ها را Forrester انجام داده اســت )شکل 2(. در 
گزارش Forrester دوازده محصول بررسی، تحلیل، امتیازدهی و در 

چهار گروه اصلی طبقه بندی شده اند ]3[. 
همچنین يکی ديگر از بررسی های معتبر مربوط به Gartner می باشد 
)شــکل 3(. در گزارش مربوطه، توانايی اجرا و کامل بودن چشم انداز 
10- Checklist 

]2[  Togaf در چارچوب ADM شکل 1: چرخه
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شانزده محصول با معیارهايی اندازه گیری شده است و نهايتاً در چهار 
گروه اصلی طبقه بندی شده اند ]1[.

4- گزینه های موجود
در اين بخش برخی از ابزارهای معماری ســازمانی موجود بررســی و 
به ويژگی های اصلی آن ها اشــاره خواهد شد. با توجه به اطلاعات در 
دســترس از اين محصول ها، سعی شده است که ويژگی های شاخص 
هر نرم افزار در چهار گروه مديريت مخزن معماری، نگهداشــت مخزن 
معماری، گزارش دهی و ســاير ويژگی های شــاخص ابزار مطرح شود. 
توجه شود که اطلاعات اين بخش در زمان تهیه اين مقاله، جمع آوری 
شده اســت و با گذشت زمان و انتشار نســخه های جديد نرم افزارها، 

تغییراتی خواهد داشت.

BizzDesig -1-4
BizzDesign محصول شــرکتی به همین نام می باشــد. اين شرکت 
سال 2001 در هلند تاسیس شــده است ]4[. به اطلاعات مربوط به 
قیمت در وب ســايت اشاره نشده اســت. ويژگی های ابزار اين شرکت 

عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

 TOGAF، پشتیبانی از چندين استاندارد و چارچوب محبوب از جمله -
Zachman، ArchiMate، IAF، PEAF، DYA، NIST 800-53 و ...

- ايجاد فرامدل دلخواه و يا استفاده ترکیبی و ويژه سازی چارچوب ها 
و استانداردها

- مديريت مخزن متمرکز مبتنی بر وب
- مديريت دسترسی کاربران

- ابزارهای مديريت تغییر منطبق بر استانداردها
- ايجاد و کنترل نقشه راه پروژه

- يکپارچگی با نرم افزارهای مايکروسافت
نگهداشت مخزن معماری: 	

- ايجاد خودکار مدل ها

- سهولت مدل سازی
- رفع خودکار ناسازگاری های مدل ها

- ابزارهای تحلیلی شامل نمودارهای حرارتی
- جمع آوری خودکار داده ها

ساير ويژگی های شاخص: 	
- شامل 7 محصول يکپارچه: مديريت فرآيندهای کسب وکار، مديريت 
پورتفلیــو، راهبرد و مدل کســب وکار، حاکمیت، ريســك و انطباق، 

مديريت تجربه مشتری، مديريت داده ها، مديريت معماری سازمانی

Abacus -2-4
 Abacus محصول شــرکت Avolution می باشــد. اين شرکت سال 
2001 در بريتانیا تاسیس شــده است ]5[. استفاده از نسخه محدود 
اين ابزار برای 30 روز رايگان است. ساير نسخه های نرم افزار بستگی به 
درخواست مشتری قیمت دهی می شوند. ويژگی های ابزار اين شرکت 

عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

 TOGAF ، پشتیبانی از بیش از 100 استاندارد و چارچوب از جمله -
ArchiMate ،Frameworx  و ...

- ايجاد فرامدل دل خواه، ترکیب و ويژه سازی چارچوب ها و استانداردها
- مديريت مخزن متمرکز مبتنی بر وب

- مديريت دسترسی کاربران
 SharePoint ،Excelيکپارچگی با ساير نرم افزارهای عمومی نظیر -
 ServiceNow و  ،Visio ،Google Sheets ،Technopedia ،SSO

- يکپارچگی در سطح رابط کاربری
نگهداشت مخزن معماری: 	

- به روزرسانی خودکار مدل ها
- شامل الگوريتم های بدون نیاز به کدنويسی برای اجرای سناريوهای 
وضع مطلوب، پیش بینی هزينه، ريسك و عملکرد نقشه راه های پروژه 
- جمــع آوری داده هــا از طريــق فعالیت های روزمره ســازمان و يا 

فهرست های در دسترس افراد

]3[ Forrester شکل 2: طبقه بندی ابزارهای معماری سازمانی توسط]1[ Gartner شکل 3: طبقه بندی ابزارهای معماری سازمانی توسط
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گزارش دهی 	
- ايجاد داشبورد مبتنی بر اطلاعات مخزن

- ايجاد نمودارهای تعاملی و پويا

ADOIT -3-4
 ADOIT محصول BOC Group می باشد. اين شرکت سال 1995 در 
اتريش تاسیس شده است ]6[. نسخه تك کاربره و برخط اين محصول 
رايگان است. قیمت نسخه های سازمانی به درخواست مشتری بستگی 

دارد. ويژگی های ابزار اين شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

- مديريت مخزن متمرکز مبتنی بر وب
Rest API يکپارچگی با ساير نرم افزارها از طريق -

- مديريت دسترسی محتوای مخزن
Togaf و Archimate پشتیبانی از -

- امکان ايجاد نقشه راه معماری برای مقاطع زمانی فعلی يا مطلوب
- دسترسی همزمان کاربران

نگهداشت مخزن معماری: 	
- تبادل اطلاعات دسته ای از/به مخزن

- سهولت مدل سازی  و پیشنهاد ارتباطات میان مولفه ها
- ورود اطلاعــات در قالــب فهرســت و تعیین تاريخ هــای اعتبار و 

دسته بندی آن ها
- جستجوی پويا در محتوای مخزن

- ايجاد ماتريس های تقابلی
گزارش دهی 	

- خروجی های مختلف در قالب تصاوير
RTF و PDF ايجاد خروجی های -

- ايجاد داشــبورد و گزارش های نموداری از محتوای مخزن با تنظیم 
دسترسی

ساير ويژگی های شاخص: 	
- دسترسی موبايل به مخزن

- محیط کاربرپسند
- يکپارچه با ADONIS )نرم افزار ديگر  همین شــرکت برای مديريت 

فرآيندهای کسب وکار(

HOPEX -4-4
 MEGA International محصول يك شرکت فرانسوی به نام HOPEX 
می باشد که در سال 1991 تاسیس شده است ]7[. اطلاعات دقیقی از 
شیوه قیمت گذاری اين محصول در دسترس نیست. ويژگی های ابزار 

اين شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

- ويژه سازی فرامدل معماری ســازمانی در سطح انواع عناصر، روابط 
و ويژگی ها

- انطباق پذيری بالا با فرآيندهای معماری سازمانی

- ايجاد و پیکربندی گردش کار و پرسشنامه های جمع آوری داده
API توسعه پذيری با استفاده از -

- مديريت کاربران، نقش ها و گروه های کاربری
- مديريت احراز هويت

- مديريت دسترسی
- دسترسی همزمان کاربران

نگهداشت مخزن معماری: 	
- مديريت نسخه های مخزن

- تبادل اطلاعات در قالب MS Excel و نســخۀ پشتیبان اختصاصی 
نرم افزار

گزارش دهی 	
- گزارش ساز اختصاصی

RTF ايجاد قالب های گزارش در قالب -
- ايجاد انواع نمودارها

)HTML( تولید خروجی وب -

iServer for Enterprise Architecture -5-4
 Orbus محصول شرکت iServer for Enterprise Architecture 
Software اســت. اين شرکت از ســال 2004 در بريتانیا فعال است 
]8[. اطلاعات دقیقی از شــیوه قیمت گذاری اين محصول در دسترس 

نیست. ويژگی های ابزار اين شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

 -پشــتیبانی از اســتانداردها و چارچوب های معماری سازمانی نظیر
 ITIL 2011، COBIT 5، TOGAF 9.2، BPMN 2، IT4IT، ArchiMate 

و ... 
-يکپارچگی بومی با Microsoft Visio و توســعه مدل ها و نمودارها 

در آن
-تبديل Visio به يك نرم افزار چندکاربره

- مخزن مرکزی به منظور توسعه مشارکتی
- امکان طراحی فرامدل اختصاصی يا استفاده از فرامدل های آماده

Rest API توسعه پذيری از طريق
- ايجاد نقشه راه کاربرد، زيرساخت و پروژه

نگهداشت مخزن معماری: 	
- ابزارهای تصمیم سازی و تحلیل

XML و MS Excell تبادل اطلاعات از طريق -
MS Office و فرمت های PDF، JPEG مديريت اسناد در قالب -

گزارش دهی 	
- تهیه خروجی های وب، مستندات

- خروجی تصاوير زيبا و منطبق با نیازمندی های سودبران مختلف از 
يك نمودار واحد

ساير ويژگی های شاخص: 	
- شامل 4 محصول يکپارچه: مديريت پورتفولیو فناوری اطلاعات، تجزيه 

و تحلیل فرآيند، مديريت ريسك و انطباق، مديريت معماری سازمانی
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- محیط کاربرپسند
- پشتیبانی و مستندات آموزشی

Enterprise Architect -6-4
 Sparx محصول شــرکت استرالیايی Enterprise Architecture 
Systems اســت. اين شرکت در سال 1996 تاسیس شده است ]9[. 
قیمــت اين محصــول از 300 دلار تا 700 دلار متغیــر خواهد بود. 

ويژگی های ابزار اين شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

 ArchiMate، پشتیبانی بسیاری از استانداردها و چارچوب ها نظیر -
UML، BPMN، Togaf ، UPDM و ...

- الگوهای آماده مبتنی بر انواع چارچوب ها و استانداردها
- مديريت دسترسی کاربران، نقش ها و گروه های کاربری

- مديريت مخزن معماری متمرکز
API توسعه پذيری با استفاده از -

نگهداشت مخزن معماری: 	
مديريت نسخه ها و  BaseLineهای معماری

XML و CSV تبادل اطلاعات در قالب -
- رديابی روابط مولفه ها به صورت چندسطحی

- شبیه سازی پويای مدل ها
- امکانات همکاری، بررســی و اظهار نظر کاربــران درباره مولفه ها و 

مدل ها
- امکانات تحلیلی نظیر ماتريس های تقابلی، نقشه های حرارتی و ...

نگهداری فهرست های معماری
گزارش دهی 	
ايجاد خروجی در قالب RTF، PDF، HTML و فرمت های تصويری 	
ساير ويژگی های شاخص: 	

- کاربردپذيری در حوزه های کسب وکار، نرم افزار، سامانه ها و معماری
- يکپارچه با Pro Cloud Server برای ايجاد دسترسی مبتنی بر وب

QualiWare X -7-4
 QualiWare X محصول شرکت دانمارکی QualiWare می باشد. اين 
شــرکت در سال 1991 تاسیس شده است ]10[. قیمت اين محصول 
طبق درخواست مشتری محاســبه و اعلام می شود. ويژگی های ابزار 

اين شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

- پشتیبانی از فرآيندهای مديريت پورتفولیو کاربرد، معماری اطلاعات، 
مديريت ريسك، مديريت فرآيندهای کسب وکار و مديريت تغییر

 - پشــتیبانی از اســتانداردها و چارچوب هــای معماری ســازمانی:
 TOGAF، Zachman، OIO EA، FEAF-II، DNDAF، ArchiMate،

BPMN 2، UML، DMN
نگهداشت مخزن معماری: 	

- ابزار هوش مصنوعی استخراج اطلاعات از تصاوير )اسناد، وايت برد و ...(

- قابلیت های مديريت اسناد معماری )جستجو، هشتگ ها و ...(
- محیط کاربرپسند

- محیط توسعه مدل تحت وب با دسترسی هم زمان چند کاربر
گزارش دهی 	

- قابلیــت همکاری با ســاير بنُ ســازه ها به منظــور مديريت کار و 
انتشار دانش از طريق اعلان ها، رســیدگی به درخواست های تغییر و 

نمودارهای تصويری
ساير ويژگی های شاخص: 	

- شامل 4 محصول يکپارچه: مديريت فرآيندهای کسب وکار، کسب وکار 
ديجیتال، مديريت ريسك و انطباق، مديريت معماری سازمانی

Essential -8-4
 Enterprise Architecture محصول شرکت بريتانیايی Essential 
Solutions می باشــد. اين شرکت از ســال 2000 فعال است ]11[. 
قیمت اين محصول طبق درخواست مشتری محاسبه و اعلام می شود. 

ويژگی های ابزار اين شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	

- فرامدل اختصاصی کامل به منظور رفع نیازهای گزارشی آتی
Rest API توسعه پذيری از طريق -

- مديريت مخزن متمرکز
- مديريت دسترسی

- مديريت کاربران
- امکانات دريافت و تحلیل پیشنهاد ايده های معماری

نگهداشت مخزن معماری: 	
- قابل پیکربندی برای وارد کردن داده ها از ساير نرم افزارها )ابزارهای 

PMO و ...(
- ايجاد فرم های ورود اطلاعات اختصاصی

- سهولت کاربری
- امکانات همکاری، بررســی و اظهار نظر کاربــران درباره مولفه ها و 

مدل ها
گزارش دهی 	

XML و MS Excell، CSV تبادل اطلاعات در قالب -
- قالب های از پیش آماده گزارش دهی

- نمايش محتوای مخزن در بنُ سازه های موبايل و مبتنی بر وب
ساير ويژگی های شاخص: 	

- قابل ارائه در سه نسخه ابری، سرور و متن باز

Visual Paradigm -9-4
 Visual Paradigm محصول شــرکتی به همین نام می باشــد. اين 
شــرکت از سال 2002 در هنگ کنگ فعال اســت ]12[. قیمت اين 
محصول از 100 دلار تا 2000 دلار متغیر است. ويژگی های ابزار اين 

شرکت عبارت اند از:
مديريت مخزن معماری: 	
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نظیــر معمــاری  و چارچوب هــای  اســتانداردها  از  پشــتیبانی   - 
 ArchiMate ،BPMN ،UML ،TOGAF ، Zachman ،DoDAF ،CMMN

و ...
- مدل ها و الگوهای آماده مبتنی بر انواع چارچوب ها و استانداردهای 

معماری، نرم افزار، فرآيند، مديريت پروژه، طراحی تجربه کاربر و ...
- مديريت مخزن متمرکز

- مديريت دسترسی
- مديريت کاربران

نگهداشت مخزن معماری: 	
- امکانات تحلیلی  نظیر ماتريس های تقابلی

- امکانات همکاری، بررســی و اظهار نظر کاربــران درباره مولفه ها و 
مدل ها

- پشــتیبانی از بســیاری از نرم افزارهای مکمل و مشابه جهت تبادل 
اطلاعات مدل طراحی شده با آن ها

Use Case امکان برقراری ارتباط فرآيندها با -
- شبیه سازی مدل ها و فرآيندها به منظور بهبود

- مديريت اسناد معماری
- طراحی فرم های جمع آوری داده
- محیط توسعه نمودار تحت وب

گزارش دهی 	
XML تبادل اطلاعات از طريق -

- گزارش ساز اختصاصی به منظور انتشار در قالب های متنی و وب

Archi -10-4
 Archi يــك ابزار متن باز11 اســت. اين ابزار کــه ويژگی های اصلی 

11- Open Source

ساير ابزارهای تخصصی معماری ســازمانی را دارا نیست، صرفاً برای 
مدل سازی با استاندارد Archimate کاربرد دارد. از ديگر ويژگی های 

اين ابزار می توان اشاره کرد به:
Canvas و نمودار Archimate پشتیبانی از -

- نمايش و پنهان سازی عناصر استفاده شده در نمودار
- قابلیت ترسیم پیش طرح نمودارها

- نمايش روابط و مولفه های ممکن جهت راهنمايی در ترسیم نمودارها
- ايجاد نمودارهای چند سطحی

- قابلیت اجرا در ويندوز، مك و لینوکس

سپاسگزاري
با ســپاس فراوان از آقايان مهنــدس رضا کرمی و مهندس حمیدرضا 
اقیری که با اشــتراک تجربیات و هم فکری هايشان، در تهیه اين مقاله 

اينجانب را ياری نمودند.
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